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}I{-{.AGDENDAL (abbaye de). - L'ette abL,a1'e du
. - '-i:=rges, fut d'abord etablie à I')obecq au- -.' r -Lin de se soustraire aux dangers auxquels

--:r:r'aient exposées dans cette solitride, les
: -.:r.: :oliicitèreni et obtinr:ent, en 1232, d'Ar-

r : r'' ,:idenaàrdeJ ber de lllandre, 1'autorisation
: ::.:1.:ri leur résidence à Pamele.

}û-{ASEYK, ville tle la prov. de Linrbourg, sit.
; r:'.e gauche de la Meuse; à 42 kil. de Ifas-
- se1t. à 47 kil de Tongres, à 13 kil.
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filles, Harlinde et Iienilde, qu'ils envoyèrent, très
jeunes encore, au couvent de Valenciennes; el1es s'y
distinguèrent par leur applicatlon et manifestèrent

de Tongerloo.
Population 5,130 habitants; -srrperûcie 2,722 hecta:t es.
Ch.-1. d'arr. adm. I alr. jud. de

Tongres; ch.-l. dc cant. de j. de
p. - Ev. de Liège.

'ferlain plat, sol argilo-sablon-
neurl - agriculture; asperges.
Distillerie, briqueteries, tannelies,
con'oilies; pêcherie; fablique tle
clgares.

Clours d'eau: la Nleuse.
: : . . Si, inte-flatherine ; cette paroisse est' très

' -,:- . : ! aL on sait qu'en 930 l'ér'êrlue cle Liège,
. - -. ,rL'rnfia le soin pastoral de la paroisse au

, :,- i -\ideneik. En l'année 1571 - par suite des
- :i - on jugea bon de transfércr le chapitre

' .. udr,) la ville. el de clrung"r' 1'égli-e parois-
, .._-1,.,. collegiale. Le 19 {el,rrmLle 1802 ja

, : : : ,:;ia et endommagea tellemenl le temple
: :: ,i:,ligé de le démolil err entier. Ce n'est

- - l:: iurllet 1840 qu'on posa la première pierre
, : :-..lie église sur l'emplacement de l'ancienne.
,'- - ::: Oudenhof et Nieulvenhof.

: : :-,-l: Eiche. 944; Eilte ; Eicl..e ,1uae supra-. 1155: Etl,. 1162. 1366; EyA' s?,/. \\-111" s.: en 1817, .llas''14' (Alnranach
. .-. Prr'. ltas;. .NIaas nleuse; eik chpne,

, :. 15.i6 rn. au seuil de la porte de 1'église

: , ..::erj[ su]: son territoire des objets en silex
, '.r -.:-:es. pointes de flèches), de nombreuses
.'- :i l:i rases en telre samienne. des bronzes et

. ': 'dés lr'rncs du ÏJ t" s.. et des haches

' : :.Èncement du VIIIe s.. un seigneur du
- ir- ard possédait sur ia rire gauche de la

(plloto Nels)
l,li..aseJk. Itglise d'Àldeneik

0." r . -: :::'rrd domaine dans leouel se trouvait Ie

.t, ,rj . :.: :::r'rLons. Adéiard avait pour femme Gri-
'il, :' ! - : ;::.: demeurer à Aldenerli. - Ils eurent deux

( Plloto Nels)
llaascyk. !lglised'Aldcûeik

bieritôt leur penchant pour la vie monastique. Après
avoir passé quelques années dans 1e dii couvènt,
elles {urent jugées propres à diriger elles-mêmes une
semblable institntion, et, vers 1'ànnée 728 ou 730,
elles oltinlert de leuls parents de reconstruire dans
l.ul dunrline. à EL1rl;. irr, nouveau nronastèl.e Irour
rles personnes de leur sere. Ce corlvent acquit-une
certaine réputation et requt assez fréqueminent ia
visite d'hommes éminents par leur piéte et leur
savoir.

Harlindc. apr'è: aroil pendant q. q. arrnées exercé
ia charge d'rlrLtsse, nourutl en odeirr de sainteté;
elle fut inliurnée à 1'ég1ise d'Aldenevk ; Relinde buc-
céde à sa cæur' : l,a1\ enue à un âge for:i avan,.j, elle
rrroLrlul heulerrse de voir'.on monlslèr'e florissant et
affermi.

Le monastère continua à plospér'er et acouit assez
d'importarrce pour ôtre noniménient compriJ et dési.
gné dans l'acte de partage qui eut lieu en i'année 870
entre Charles le Chauve, roi de tr-rance, et Louis,
loi de Gerrnanr'e, enf ants de I'empereur Lothajre.
Eyck, e. a., échut au premiel nonnré. Après la
seconde invasion des Normands, qui détruisirènt tout
sur leur passage, 1'évêc1ue de Liège remp)aça, en
l'année 934, la communauté de religieuses- pâr un
chapitre de chanoines placés sous 1à directiôn d'un
prévôt ou doven. choisi parmi les chanoines du cha-
pitre de Saint.I.ambert, â Liège. Le couvent possé-
dait, des terres, des manses et probablement d'âutres
biens.
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Le nom de -$Iaaseyk figure dé.jà dans les letires
officielles de Reginald, évèque de Liège, fondant
I'abbaye de Saint-Laurent dans cette villé (1054). -

rlaitseyk. - 1réstrr ,r" t'olj*roJo ""t)Âl milicu, dals rilt litrinc appropriée, l'ôvangéliaire
dcs sæurs Herlircle et, Relinde (729)

R,ien n'autorise à croire que le terrain ile la ville de
l\Iaaseyk fut complis dans les biens du monastère
d'Eyk. dont I'évèque de Liège obtint. en 944, Ia
souveraineté; rnais il est celtain qu'il dépendait,
quant au spilituel. de cet évéque.

Les comtes de Looz ont toujours conservé le droii
dc souveraineté sur Maaseyk;"car Thierri de Heins-
berg, comte de Looz, qui régna de 1336 à 1361,
donna à son fi1s unique,
Godefroi, le titre de sei.
gneur de tr{illen et de
Maaseyk.

Saumery, l'auteur des
< Délices du pays de Liège o,
pense que le château fortifié
de Maaseyk a été démoti
avec les murailles de la
vi1le par Charles-1e-Hardi,
duc de Bourgogne.

Maasevk étàii. au XIVo s.
le chef-liéu du pavs d'Eyke,
comprenant celui de llorn,
et désigné postérieulement
sous le nom de pavs oll
quartier de la [[eus" (-l1aos-
land) liégeois. - C'ét.ait le
siège d'urr des cinq con-
ciies ecclésiastiques de l'ar.-
chidiaconé de la Campine,
et l'évêque Louis cle Éorrr-
bon w transféra Ia cour féo-
.iale du comté tle Looz, qui
lr t inL sa prem ièt'e séance
le 21 mars 1457; mais, pal
ordonnance 1469, il la re-
plaça à Curange.
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On voit, en I'année 1398, Maaseyk figurer dans
I'acte de confédération entre les villes ilu Brabant
et celles du pays de Liége et du comté de Looz.

La première séance des Etats v eut lieu le 22 marc
7457. La ville acquit par Ià plus d'importance: on y
incorpora les hameaux d'Aldeneik, Heppeneert el
Neddrzolt.

En 1457,le comté de Hornes était regardé comme
un fief ou baronnie de la terre d'Evcli (Acte de
relief que fit, le 2l mars de la dite année, dans la
sal1e du palais à Maaseyk, le comte Jacques, de son
domaine de Hornes).

En l'année 1465, les environs de Maasevk furent
de nouveau Ie théâtre de vastes dénrédafions ou'v
commirent les troupes des sires d'Arenberg,'de
Pietersheim et de Sombreffe, parlisans du préten-
dant à la principauté de Liège. En 1467, la ville,
assiégée par le duc de Bourgogne, fut obligée de se
lendre. L'année suivante le prince de Liège vint
reprendre possession de la localité. Mais 1'évêque,
probablement peu content de I'esplit des habitants
de }Iaaseyk, et peut-être aussi pour donner à ceux
de la Campine un plus facile accès à sa haute cour
de justice, transféra celle-ci de nouveau à Curange
(rnandement du 11 septembre 1469). Ce changemeit
ût un tort immense i\ Maasevk, qui ne se releva
pour ainsi dire pius de ce grarrd échec.

L'an 1490 Maaseyk se trouvait encorc au pouvoir
du parti d'Arenberg, qui s'appuyaii sut. ce poste
pour désolel le comté de I{ornes et les lieux ciicon-
vojsins. L'évèque Jean de Horues y envoya des
troupes qui, après q. q. jours de siège, occupèrent
la vilie. Il frt élever des fortifications et v établit
une galnison. Les fortifications de.N.[aaseyk furent
augmentées, en l'année 1537, par l'évôque Erard de
Ia l\'Iarck, et une forte garnison fut établie dans la
nlle.

Le 30 mai 1565, i'évêque Gérard de Groesbeek fit
son entrée solennelle à l\faaseyk.

Le désordte qui régnait dans forrt le pays, engagea
l'évi.que Gérard de Groesbeek, à transférer, dans-la
ville de l{aaseyk, le chapitre d'Aldeneik; il v fut
solennellement installé, le 5 novembre 1570, dans
l'église paroissiale dédiée à sainte Oatherine. - Le
22 mars l-571 eut 1ieu, en présence dudit évêque, la
cérémonie de Ia iranslation des corps de sainte Har-
linde et de sainte Relinde d'Aldeneik dans l'église
paroissiale de l\faaseyk, où eiles fulent placées ilans
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Le pont sur la \Ieuse à trIaaseyk
(Ph.oto Nets)
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::'.;!-.es et exposées à la vénération du

:::.,r. clui s'était étendue à tous les Pays-
Je causer de grands malheurs à

- , :r errtilons. Les troupes espagnoles
:: :;.:euls fois le territoire. La ville de
: -a p1r:s maltraitée; ei il n'est poinô
: :lle ne vit alors commettre jusque sous

:s. la licence du soldat confondant l'âge
.: sacré et le profane...
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elle possède les deux châsses de deux sæurs: Har-
linde ou Herlinde et Relinde. Les anciens écrivains
vantent leur talent pour la peinture. Cet éloge esù
iustifié, car on peut voir dans i'église précitée deux
évangéliaires qui sont l'ceuvre des deux sceurs. Les
lettrines et les miniatures de ces deux manuscrits
portent, sans conteste, la marque d'une origine anglo-
saxonne.

Ces châsses furent ouvertes par une commissr'on
spéciale, ei dans 1'une des châsses on trouva une

,ïî; è{"+-}+51
!É,a:a

ÈJs

Gravure extraite de Saumery

: ,.:.:l: disette désola le pays en l'année 1586.
-.: ir,:u. - qui ordinairement vient à la

--: .:Ces disettes. - ln peste ou le typhus,
' ,: :-an1s de J\Iiraseyk en 1587.

: :l::teau, nomm6 het Gewanthu.is, dans
- , '::::lces de Liège avaient leur logement,

-::.rient à Maaseyk. {ut donné aux magis-
:::.le en 1626.

:I_. i:. peste parut à tr{aaseyk et y exerça
r: r r-.-aqes.
:-- -:. rille fut, à I'improviste, assaillie par
::.: -:-i-.e. commandée par le maréchal de

-1.-::s cinq heures de résistance la place' ::::. Le comte de Chantilly fut nommé,
, :iI\-. gouverneur de la ville, autour de

': . rnstruite de grands ouvrages de forti
-.: Flançais n'abandonnèrent Maaseyk

:-l ::rès avoir fâit sauter les portes et les

:'l ::. rncendie détruisit plus d'ru qgart des. r, rille.
.. :r. cn guêrre avec lévèqrre de Liège.

l, Bergh, se rendirent m:jtres de
- -: septembre 1740, mais ils l'évacuèrent

- : ::ration de quarante jours. 
- La villc

'r\'êan et dÉtruite oar les Francais
' -': ::es de la Révolutiôn.

::,: :: a découvert dans 1'église prirnaire de.: ::: :résor inestimable pour i'archéologie :

chasuble de 1'époque parfaitement conservée auprès
des reiiques. Iln morceau de parchemin, qui y éta,it
attaché, porte une inscription indiquant que cette
chasuble, brodée par les abbesses Herlinde et, Re-
linde, fut bénie par Théodard, évêque de Liège, et
portée par 'Willibrord, évêque d'Utrecht, et par
Boniface, évêque de N{ayence. L'étoffe pourpre, dans
laquelle est tissée la figure de David assis, porte
I'inscription Beu DauirJ en lettres capitales romanes,
ainsi que Ia broderie d'or qui appartient à la même
main que les miniatures des évangéliaires cités plus
haut.

Auprès de Ia châsuble on trouva quelques objets
en bronze tràs importants, ainsi que deux voiles de
religieuses qui ont 6tô portés par les deux sceurs.
Ces voiles ont des inscriptions brodées appartenant,
sans aucun doute, au VIII" siècle.

MABOMPRE, comm. de Ia prov. de Luxembourg;
a 16 Il2 kil. de Bastogne, à 6 !12 kil. de lIouffalià,
à 42 112 kii. de Neufchâteau, et à, 446 m. d'altitude
au seuil cle 1'église.

Pop. 952 hab.; - sup. 2,789 hect.
Arr. adm. de Bastogne; arr. jucl. de Neufchâteau;

cant. de j. do p. de Bastogne. - Ev. de Namur.
_ Terrain inégal; sol schisteux; -- pays agricole.
Bois.

Cours d'eau: le ruisseau la Petite-Eau, qui tra-
verse le t'erritoire I la comm. est bornée au N. par
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